
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 1115 del 04/11/2014 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL 

CAMPUS DELLA SCIENZA DELLA TECNICA E 

DELL’AMBIENTE.  AFFIDAMENTO INCARICO DI 

VERIFICA PER LA PROGETTAZIONE PRELIMINARE  

 

 
 

 

 

 

 

N° 162 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 1697 del 27/10/2014 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

Servizio amministrativo OO.PP. 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CAMPUS DELLA 

SCIENZA DELLA TECNICA E DELL’AMBIENTE.  AFFIDAMENTO 

INCARICO DI VERIFICA PER LA PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

 

IL DIRETTORE 
 

 

Viste: 

- la Deliberazione C.C. n. 20 del 10/04/2014 con cui veniva approvato il bilancio di previsione 

armonizzato 2014-2016 ; 

- la Deliberazione G.C. 62 del 24/04/2014 "approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

esercizio 2014; 

 

Visto il Provvedimento del Sindaco in data 28.02.2014, prot. n° 6685 con il quale sono state 

conferite all’ing.  Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici; 

 

Premesso che: 

 

- con determinazione RAS n. 29031/1927 del 05.08.2011 il Comune di Selargius veniva delegato 

alla realizzazione dell’intervento denominato “completamento del Campus della Scienza, 

della Tecnica e dell’Ambiente” a valere sui fondi PIA CA 16-6 sud “Sviluppo imprenditoriale”, 

per un importo di € 6.670.384,37;  

- con determinazione n. 558 del 19/06/2013 veniva affidato ai tecnici comunali ing. Giovanni 

Murgia, ing. Nicola Concas e Geom. Fabrizio Perra l’incarico per la redazione del progetto 

preliminare delle opere in oggetto; 

- in data 28/08/2014 Unità Tecnica Regionale esprimeva parere favorevole sul progetto 

preliminare ai sensi dell’art. 7 comma 9 della L.R. 5/2007; 

- il progetto preliminare deve essere sottoposto a verifica ai sensi dell’art. 44 del DPR 

207/2010; 

- non è possibile sottoporre a verifica il progetto preliminare attraverso le strutture interne 

della stazione appaltante in quanto il progetto è stato redatto da progettisti interni e gli uffici 

tecnici dalla stazione appaltante non sono dotati di un sistema interno di controllo di qualità; 

 

 



 

 

 

- è giustificato pertanto l’affidamento dei compiti in oggetto a strutture esterne alla stazione 

appaltante in possesso di un sistema interno di controllo di qualità, dimostrato attraverso il 

possesso della certificazione di conformità alla norma UNI EN ISO 9001; 

- l’importo netto degli onorari quantificato dal Responsabile del Procedimento, in € 23.936,88, 

risulta al disotto della soglia € 40.000,00 prevista dall’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 e 

degli artt. 21 lett. b) e 27 del regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, forniture e 

servizi in economia approvato con Deliberazione C.C. n. 76 del 22.06.2010; 

-     la Provincia di Cagliari ha approvato e pubblicato sul sito www.provincia.cagliari.it l’Elenco di 

operatori economici qualificati cui affidare servizi di tecnici d’importo stimato inferiore a 

100.000,00 euro ai sensi degli articoli 57 comma 6, 91, comma 2 e 125, comma 11 del D.Lgs 

163/2006; 

-   con nota del 01/10/2014 la Provincia di Cagliari ha autorizzato il Comune di Selargius all’utilizzo 

dell’elenco sopra menzionato;  

- con determinazione del Direttore d’Area 6 n° 1070 del 17.10.2014 si avviavano pertanto, per 

le motivazioni su espresse, le procedure, ai sensi dell’art. 48 del DPR 207/2010, per 

l’affidamento dell’incarico di verifica per la progettazione preliminare dei “Lavori di 

completamento del Campus della Scienza della Tecnica e dell’Ambiente” da espletarsi in 

attuazione dei principi comunitari di parità di trattamento, non discriminazione, 

proporzionalità e trasparenza, mediante affidamento diretto, previa indagine di mercato, ai 

sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/06 e degli artt. 21 lett. b) e 27 del regolamento 

comunale per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 

Deliberazione C.C. n. 76 del 22.06.2010; 

 

Precisato che con note pec prot n° 30678 e prot n° 30681 entrambe in data 17.10.2014 

s’invitavano alla procedura negoziata le seguenti società d’ingegneria, ricomprese nell’elenco 

degli operatori economici qualificati  della Provincia di Cagliari  su indicato:  

 

- SERV.IN.  Ingegneria srl – Cagliari 

- TECNOLAV Engineering srl con socio unico – Cagliari 

 

Viste le offerte pervenute in data 23.10.2014: 

 

- SERV.IN. Ingegneria srl – Cagliari, prot n° 31354,  €. 11.197,67, pari al 53,22% di ribasso 

sull’importo a base di gara di € 23.936,88 

- TECNOLAV Engineering srl con socio unico – Cagliari, 31428, €. 8.109,81, pari al 66,12% di 

ribasso sull’importo a base di gara di € 23.936,88 

 

Verificato pertanto che l’offerta più conveniente per l’Amministrazione Comunale è quella 

presentata dalla TECNOLAV Engineering srl con socio unico – Cagliari;  

 

Precisato che la TECNOLAV Engineering srl dovrà presentare, prima dell’inizio della 

prestazione la seguente documentazione: 

 

 

 

 



 

 

- Dichiarazione sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, in esecuzione del disposto 

dell’art. 3, comma 8, della Legge n° 136 del 13/08/2010; 

       -   Apposita polizza di responsabilità  secondo i dettami dell’art. 57 comma 1 lett. a), punto 2 

e  lett. b)  del DP.R. 207/2010; 

 

Considerato che, in attesa di acquisire le certificazioni previste dall’art. 38 del D.Lgs. 163/06 

(carichi pendenti fiscali, carichi pendenti penali e casellario giudiziale, documento di regolarità 

contributiva), la presente proposta viene inviata al Servizio Contabilità e Bilancio per la 

registrazione dell’impegno di spesa;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 03.06.2014 avente ad 

oggetto ”Riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 14 D.P.C.M. 28/12/2011 

disciplinante la “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'articolo 36 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118”;  

 

 Accertata la disponibilità in conto del Cap. 71020148 “Fabbricati (patrimonio disponibile)”, 

Imp. 855/2014, Cod. Ministeriale ex D.Lgs. 118/2011 5.02.2.0202 del bilancio di cui in parte 

dispositiva (C.R. Fondi PIA  CA 16-6 sud “Sviluppo imprenditoriale”);     

  

 Dato atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica così come previsto dall’art. 9 del D.L. 

78/2009;  

  

Visti:  

 

gli artt. 183 e192 del D.lgs 267/00;  

 

il decreto legislativo n° 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e loro organismi  a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n° 42;   

 

             

 D E T E R M I N A  
 

 

Di affidare, sulla scorta delle risultanze di cui in premessa, nell’ambito dell’intervento 

denominato “Completamento del Campus della Scienza, della Tecnica e dell’Ambiente” a valere 

sui fondi PIA CA 16-6 sud “Sviluppo imprenditoriale”, l’incarico relativo alla “Verifica della 

progettazione preliminare”, alla società TECNOLAV Engineering srl con socio unico – Cagliari  per 

un compenso di €. 8.109,81 oltre oneri previdenziali ed IVA al netto del ribasso del 66,12% 

sull’importo a base di gara di € 23.936,88; 

 

 

 

 

 



 

 

Di precisare che: 

 

la spesa complessiva di €. 10.289,73 oneri previdenziali ed IVA inclusi  trova copertura a valere sul 

Cap. 71020148 “Fabbricati (patrimonio disponibile)”, Imp 855/2014, Cod. Ministeriale ex D.Lgs. 

118/2011 5.02.2.0202 del bilancio di cui in parte dispositiva (C.R. Fondi PIA  CA 16-6 sud “Sviluppo 

imprenditoriale”) mediante apposita riduzione di pari importo del sub Imp. 855.2/2014; 

 

nel quadro economico dell’intervento verrà prevista apposita voce “Spese tecniche per verifica 

progetto preliminare”;  

 

Di  impegnare la spesa di €. 10.289,73 oneri previdenziali ed IVA inclusi a valere sul Cap. 

71020148 “Fabbricati (patrimonio disponibile)”, Imp 855/2014, Cod. Ministeriale ex D.Lgs. 

118/2011 5.02.2.0202 del bilancio di cui in parte dispositiva (C.R. Fondi PIA  CA 16-6 sud “Sviluppo 

imprenditoriale”) a favore di TECNOLAV Engineering srl  con socio unico, con sede in via La Palma 

snc – Cagliari, C.F./P.IVA. 02400800922, CUP F73G12000400002 – CIG ZE211360CF;     

 

Di dare atto che: 

la società TECNOLAV Engineering srl con socio unico - Cagliari dovrà presentare, prima dell’inizio 

della prestazione la seguente documentazione: 

 

- Dichiarazione sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, in esecuzione del disposto 

dell’art. 3, comma 8, della Legge n° 136 del 13/08/2010; 

       -   Apposita polizza di responsabilità  secondo i dettami dell’art. 57 comma 1 lett. a), punto 2 

e  lett. b)  del DP.R. 207/2010; 

il crono programma della spesa è così determinato: 

 

Anno di esigibilità - Importo fonte finanziamento 

2014 2015 2016 

 

€. 10.289,73         0 0 C.R. 

 

 

Di precisare altresì che: 

 

  - la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso di tutti 

i prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs. 163/2006; 

- ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella 

sezione del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”; 

- ai sensi dell’art. 11 comma 10 bis del D.Lgs. 163/2006, NON deve essere applicato il termine 

dilatorio di n.35 giorni per la stipulazione del contratto d’appalto; 

 

 

 



 

 

 

- ai sensi dell’art.124 comma 3 l’avviso dei risultati della gara verrà pubblicato sull’Albo 

Pretorio, sul sito istituzionale “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara; 

- ai sensi dell’art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D.Lgs. 

104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. contro il presente provvedimento, entro 30 

giorni dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione definitiva, ex art.79 D.Lgs. 

163/2006. 

 

 

 
RUP: Ing. C. Cannas 

 

  

 IL DIRETTORE D’AREA  

  Adalberto Pibiri 
 

 

 



Determinazione Nr° 1115 del  04/11/2014  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


